Hanbel’in duruşunu benimseyen ashâb-ı hadis için Haşviyye nitelemesi
kullanılmıştır.9

Haşviyye nitelemesinin hicrî II. asrın başlarından itibaren kullanılmaya başlan-
dığı ve Mutezile âlimleri dışında Sünnî ulema tarafından da kullanıldığı görülmek-
tedir. Ebû Hanîfe’nin (ö. 150/767), Dırâr b. Amr’ın (ö. 184/800), bu tabiri kullandı-
ğı kaydedilmiştir. Haşviyye nitelemesinin Mutezile âlimlerinin dışında Sünnî ulema
tarafından da kullanıldığı görülmektedir. Eşarî (ö. 324/935), Matüridî (ö. 333/944),
Cassâs (ö. 370/980), Cüveynî (ö. 478/1085), Gazzâlî (ö. 505/1111), İbn-i Asâkir (ö.
571/1175), Takiyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355) bu tabiri kullananlar arasındadır.10
Bu çalışmada da ortaya konulacağı üzere ashâb-ı hadis hakkında Haşviyye nite-
lemesini kullananlar arasında Zeydiyye mezhebi de yer almaktadır. Üçüncü asrın
zeydî imamlarından Kasım er-Ressî (ö. 246/860), Yahya b. el-Hüseyin (ö. 298/910)
ve Muhammed b. Yahya (ö. 310/922) Haşviyye nitelemesini kullanmıştır.

KLASİK DÖNEM ZEYDÎLER

Çalışmamızda klasik dönem zeydîleri temsil edecek üç imam seçilmiştir. Hicrî
III. asra ait bu üç imamı Zeydiyye mezhebinin “kurucu imamları” olarak adlan-
dırabiliriz.

Bu şahıslar hemen hemen her konuda olduğu gibi özellikle
ele aldığımız bu konuda belli görüş ve düşünceleri olan etkin şahsiyetlerdir.

Kâsım er-Ressî (169/785-246/860)

Kasım er-Ressî Zeydiyye mezhebinin önde gelen imamlarındandır. Medine’de
doğmuştur. On seneye yakın Mısır’da kalmış ve burada ilmî faaliyetlerde bulun-
muştur. İlim ve ahlakta ehl-i beytin yıldızı diye anılmıştır. Kelam ilmine dair olan
“Kitabu’d-Delil” adlı risalesi üzerine çeşitli çalışmalar yapılmıştır.11 Ressî ayrıca
fıkıh, tefsir, tasavvuf alanlarında eser vermiştir. Çoğu risâle formatında olan eser-
leri Mecmû’u Rasâil-i Kâsım adıyla 2001 tarihinde San’a şehrinde yayınlanmıştır.
Kasım er-Ressî ömrünün sonlarında Zül’huleyfe’ye yakın Ress köyüne yerleşmiş
ve burada 246 tarihinde vefat etmiştir.12

Yahya b. el-Hüseyin (245/859-298/910)

Yahya b. el-Hüseyin Zeydiyye mezhebinin önde gelen büyük imamlarındandır.
Medine’de doğmuştur. Davet edildiği Yemen’de Zeydiyye mezhebini tesis etmiş ve
burada bâtinî fırkalarla mücadele etmiştir. Kurduğu zeydî devletin imamı olmuş-
tur. Fıkhî görüşleri “Hâdeviyye” diye adlandırılan bir mezhebin doğmasına se-
bep olmuştur. Daha çok kelâmî konuları içeren risâleleri Mecmû’u Rasâil-i imam

Hâdî adıyla 2001 tarihinde Sa’de şehrinde yayınlanmıştır. Fıkhî görüşlerinin yer
aldığı Kitâbu’l-Ahkâm fi’l Helâli ve’l-Haram ve Kitâbu’l-Muntehâb adlı eserleri de
Yemen’de basılmıştır. İmam Yahya Yemen’in Sa’de şehrinde vefat etmiştir.13

Muhammed b. Yahya (278/891-310/922)

Yahya b. Hüseyin’in oğlu olan Muhammed, babasının ilmini tevârüs etmiş,
onun görüş ve düşüncelerini çok sayıda eserler vererek gelecek nesillere aktar-
mıştır. Muhammed, özellikle hadisler konusunda babasının yolunu takip etmiş,
haberler konusunda aynı eleştirel tutumu sürdürmüştür.

Nitekim bu yanlış tutum onları teşbîhî bir anlayışa sürüklemiştir.

Haşviyye’nin en belirgin özelliklerinin başında cahillikleri gelmektedir. Nite-
kim bu özelliklerinden dolayı zeydî âlimler tarafından cahillikle itham edilmişler-
dir. Örneğin, Yahya b. el-Hüseyin (ö. 298/910) ezanın rüyada görülmesi ile meş-
ru olduğunu ifade eden rivayetleri kabul etmez ve bu rivayetleri cahillerin sözü
olarak niteler.30 Çünkü rivayeti nakleden kişiler rivayetin içerdiği zâhiri mana
ile yetinmiş ve bunun anlamının ne olduğu üzerinde düşünmemişlerdir. Bu gibi
rivayetlerde bulunan kişilerin cahillikle itham edilmeleri onların rivayet ettikle-
ri şeyi anlamamaları, mervînin anlamı üzerine düşünmemeleri ve rivayetle ilgili
herhangi bir değerlendirmede bulunmamalarından kaynaklanmaktadır.

Oysa imam Yahya b. el-Hüseyin (ö. 298/910) bu rivayeti dinin temel ilke
ve esasları çerçevesinde değerlendirmeye tâbi tutmuştur. Ona göre ezan dinin
şeâirindendir. Dinin temel sembollerinden ve esaslarından olan, hem de ibadetin
önemli bir parçası olan ezan peygamberin ümmetine tebliğ etmesi gereken görev-
ler cümlesindendir.

Zeydî alimlerin ashâb-ı hadise yönelik nitelendirmelerini yansıtan rivayetler-
den biri de şudur:

“Cennet ehli cennete, ateş ehli de ateşe girdiğinde ölüm koç gibi getirilir ve sıratın
üzerinde boğazlanır sonra da ‘artık ölüm yok ebediyyet var’ denir.”35

Bu hadisin sıhhati Muhammed b. Yahya’ya (ö. 310/922) sorulur ve o bu so-
ruyu şöyle cevaplar:

“Rasulullah’dan nakledilen bu hadis sahih değildir. Çünkü bu hadis, gerçek olma-
yan şeylerin kendisine dahil edildiği bir hadistir. Ve bunun kaynağı bazı avam ve
cahillerdir. Biz bu rivayeti onlardan işittik.”36

Muhammed b.

Kur’an’da olmayan ise benden değildir ve ben onu söylememişimdir
ve ben ondan uzağımdır”53

Rivayetlere karşı bu yaklaşımın imam Zeyd’den itibaren nesilden nesile di-
ğer zeydî âlimler üzerinde etkili olmuştur. Az bir farkla benzer rivayeti Ressî’nin
(ö. 246), Yahya b. el-Hüseyin’in (ö. 298/910) ve Muhammed b. Yahya’nın (ö.
310/922) delil olarak kullandıkları görülmektedir.54

Hatta imam Muhammed b. Yahya biraz daha ileri giderek rivayetlerin sıhha-
tini belirlemede Kur’an’ı kriter olarak kullanmalarının gerekçesini açıkça ifade
etmektedir.

“Allah’ın Kitabı’na aykırı ve ona ters olan çok sayıda hadis gördük.55

Zeydî âlimlerin toplum içerisinde batıl düşünce ve görüşlerin hadis formu içe-
risinde yer aldığına dair müşahedeleri hadis algılarına etki etmiştir. Nitekim Yah-
ya b. el-Hüseyin (ö. 298/910) Haşviyye’nin bir takım batıl düşünceleri ve iftiraları
Hz. Peygamber’e nispet ettiklerinden söz etmektedir.56 Muhammed b. Yahya bu
durumu şöyle ifadelendirir:

51 Age, ay.
52 İmam Zeyd, Mecmu’, s. 317.
53 imam Zeyd, Mecmu’, s. 316.
54 Ressî, Mecmu’, c. I, s. 545; Yahya b. el-Hüseyin, Mecmu’, s.